ДОГОВОР АРЕНДЫ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА № 1
Х. Семичный

                                       09 октября 2011 г.

Администрация Семичанского сельского поселения Дубовского района Ростовской области, именуемое в дальнейшем "Арендодатель", в лице Главы Семичанского сельского поселения С.С. Гергиева, действующего на основании Устава, с одной стороны, и индивидуальный предприниматель глава КФХ Ковнеристова Екатерина Ивановна, действующая на основании свидетельства о внесении  записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей о крестьянском (фермерском) хозяйстве серия 61 № 002949189 от 08 декабря 2005 года, именуемый  в  дальнейшем  "Арендатор",  с  другой  стороны, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», приказом Федеральной антимонопольной службы России от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» и на основании Протокола об итогах аукциона на право заключения договора аренды от 06 октября 2011 года № 1, согласно которому Арендатор признан победителем аукциона, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

    1.1.  Арендодатель  предоставляет  Арендатору  во временное пользование за плату   объект недвижимого имущества  - здание склада площадью 1979,00 кв.м., расположенный по адресу: х. Семичный, ул. Энгельса, 24, именуемое далее "объект недвижимости".

    Объект  недвижимости, указанный в пункте 1.1 настоящего договора, является  собственностью Администрации Семичанского сельского поселения и закреплен за Арендодателем на праве муниципальной собственности.

1.2. Объект  недвижимости, указанный в пункте 1.1 настоящего договора передается Арендатору для хранения сельскохозяйственной продукции, техники и  инвентаря, имеющих прямое отношение к виду деятельности, определенной  ОКВЭД согласно сведений из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.
1.3.Передача  объекта  недвижимости в аренду не влечет перехода права собственности на него.

1.4. Переход права собственности на переданный в аренду объект недвижимости к другому лицу не является основанием для изменения или расторжения настоящего договора.

    1.5.   Неотделимые   улучшения   арендованного   объекта   недвижимости производятся

Арендатором  за свой счет и только с разрешения Арендодателя. Стоимость   таких   улучшений   по   окончании  срока  договора  аренды  не возмещается.

     1.6. Срок аренды устанавливается с 10 октября 2011 года по 01 июня 2012  года.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Арендодатель обязуется:

2.1.1. Передать объект недвижимости Арендатору по акту приема-передачи, который является неотъемлемой частью настоящего договора.

2.1.2. Не препятствовать Арендатору в пользовании арендуемым объектом недвижимости.

2.1.3. В случае возникновения аварий, происшедших не по вине Арендатора, оказывать ему необходимое содействие по их устранению.

2.2. Арендатор обязуется:

2.2.1. Использовать объект недвижимости исключительно по целевому назначению, указанному в пункте 1.2 настоящего договора.
Самостоятельно согласовать с органами государственного пожарного надзора и органами государственного санитарно-эпидемиологического надзора возможность использования арендуемого объекта недвижимости по установленному договором виду деятельности.

2.2.2. Содержать арендуемый объект недвижимости в технически исправном и надлежащем санитарном состоянии, в том числе осуществлять обслуживание и текущий ремонт инженерно-технических коммуникаций в арендуемом помещении, выполнять правила гражданской обороны и пожарной безопасности за счет собственных средств.

2.2.3. В случае аварии немедленно поставить в известность Арендодателя и принять меры по устранению последствий аварии.

2.2.4. Своевременно производить текущий ремонт объекта недвижимости за свой счет без отнесения затрат в счет арендной платы.

Условия и сроки проведения ремонта устанавливаются дополнительным соглашением.

2.2.5. Не производить перепланировку и реконструкцию объекта недвижимости без письменного согласования с Арендодателем и разрешения уполномоченного органа, осуществляющего государственно-строительный надзор.

2.2.6. Не сдавать объект недвижимости в субаренду, не передавать в пользование третьим лицам и не передавать свои права и обязанности по договору аренды другому лицу.

2.2.8. Вносить арендную плату в размере, порядке и сроки, установленные в разделе 3 настоящего договора.

2.2.7. По окончании срока действия договора либо при досрочном расторжении договора, письменно известить об этом Арендодателя не позднее, чем за месяц. В течение 5-дней  с момента прекращения договора передать объект недвижимости по акту приема-передачи в исправном состоянии, с учетом нормативного износа, и провести сверку платежей.

2.2.8. Письменно извещать Арендодателя об изменении своего места нахождения (места жительства).

2.2.9. Не использовать арендуемый объект недвижимости для распространения рекламы табачных и алкогольных изделий.

2.2.10. Обеспечивать беспрепятственный доступ представителей Арендодателя для проведения проверок состояния и использования арендуемого объекта недвижимости.

3. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ

3.1. За пользование арендованным объектом недвижимости Арендатор уплачивает Арендодателю арендную плату, установленную по итогам аукциона: 90000,00 (девяносто тысяч) руб. в год без учета НДС.

3.2. Выплата арендной платы производится следующим образом:
               а) Арендодатель до 13 числа месяца, следующего за отчетным выставляет Арендатору счет-фактуру за отчетный месяц в сумме ежемесячного арендного платежа;

               б) Арендатор вносит арендные платежи до 20 числа месяца, следующего за отчетным путем перечисления денежных средств на расчетный счет Арендодателя;

3.3. Обязательства Арендатора по выплате арендной платы считаются исполненными с момента зачисления суммы арендной платы на расчетный счет Арендодателя.
В платежном поручении указываются назначение платежа, номер договора, дата заключения, период, за который вносится арендная плата.

3.4.Размер арендной платы по договору изменятся Арендодателем в одностороннем порядке согласно действующего законодательства РФ. Указанные изменения доводятся до Арендатора Арендодателем письменно заказным письмом по адресу, указанному в реквизитах Арендатора, или вручаются Арендатору под роспись, с оформлением   изменений   дополнительным  соглашением  к  настоящему договору.

3.5. Арендная плата изменению в сторону уменьшения не подлежит в течение всего срока действия договора аренды.

3.6.Арендатор имеет право потребовать оплаты арендной платы полностью всей суммой  за год.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Стороны несут ответственность за взятые на себя обязательства в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. В случае несвоевременного перечисления арендной платы в сроки, указанные в пункте 4.3 настоящего договора, Арендатор обязан уплатить Арендодателю пеню в размере 0,1% от суммы задолженности по арендной плате за каждый день просрочки платежа.

4.4. В случае нарушения Арендатором сроков внесения арендной платы Арендодатель вправе взыскать с Арендатора в установленном порядке задолженность и пеню, установленную пунктом 4.1 настоящего договора, образовавшиеся на момент взыскания, и потребовать от Арендатора внесения арендной платы полностью  досрочно, а также расторжения в судебном порядке договора и освобождения объекта недвижимости.

4.5. Уплата штрафа, пени, установленных настоящим договором, не освобождает стороны от выполнения обязательств по договору и устранения допущенных нарушений.

5. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

5.1. Изменение и расторжение договора возможны по соглашению сторон, за исключением случаев, установленных пунктами 5.5, 5.6 настоящего договора.

5.2. По требованию одной из сторон договор может быть расторгнут или изменен по решению суда в случаях, установленных законодательством РФ.

5.3. По требованию Арендодателя договор расторгается досрочно в следующих случаях:

· передачи Арендатором объекта недвижимости либо его части в субаренду, пользование третьим лицам или передачи прав и обязанностей по договору аренды другому лицу;

· использования Арендатором объекта недвижимости не по целевому назначению, указанному в пункте 1.2 настоящего договора;

· неиспользования Арендатором объекта недвижимости более трех месяцев подряд;

· проведения Арендатором реконструкции или перепланировки объекта недвижимости без разрешения Арендодателя;

· невнесения Арендатором арендной платы более двух месяцев подряд, систематического (более двух раз) внесения арендной платы не в полном размере, определенном договором;

· невыполнения условия договора об обеспечении Арендатором беспрепятственного доступа представителей Арендодателя для проведения проверок состояния и использования арендуемого объекта недвижимости.

Основания для расторжения договора, указанные в настоящем пункте, соглашением сторон установлены как существенные условия договора и подтверждаются актом проверки использования арендуемого помещения.

5.4. Гибель арендованного объекта недвижимости, его снос являются основанием для прекращения договора аренды.

5.5. В случае если Арендодатель нуждается в арендуемом объекте недвижимости, Арендатор обязуется расторгнуть заключенный договор аренды объекта недвижимости и освободить нежилое помещение при условии, что Арендодатель предупредит об этом Арендатора не менее чем за один месяц.

5.6. В случае досрочного освобождения Арендатором занимаемого по настоящему договору объекта недвижимости без уведомления Арендодателя и оформления акта приема-передачи Арендодатель имеет право на односторонний отказ от исполнения договора аренды.

Арендодатель направляет Арендатору уведомление об одностороннем отказе от исполнения договора аренды заказным письмом. Договор считается расторгнутым с даты, указанной в уведомлении.

При этом Арендодатель имеет право передать в аренду объект недвижимости другому лицу.

5.7. Если Арендатор намерен прекратить договорные отношения по истечении срока действия договора, он обязан оформить акт сверки проведенных расчетов до прекращения договора, акт приема-передачи и дополнительное соглашение о расторжении договора.

6. Дополнительные условия

6.1. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

6.2. Настоящий договор содержит весь объем соглашений между сторонами в отношении недвижимого имущества, отменяет и делает недействительным все другие обязательства или предложения, возникшие до заключения настоящего договора.

6.3. Настоящий договор составлен и подписан в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.

7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

   Арендодатель:

Арендатор:

Администрация Семичанского                                Индивидуальный предприниматель Глава К(Ф)Х

сельского поселения                                                    Ковнеристова Екатерина Ивановна

347400, Ростовская область,                                        347400, Ростовская область, с. Дубовское,

Дубовский район,                                                          ул. Кирова, д. 24, кв. 2

 х. Семичный  ул. Ленина, 14                                        телефон:

телефон/факс  8 (86377) 5-48-49

ИНН/КПП 6108006873/610801001                               р/с 40802810907130000041 Ростовский РФ

р/сч. 40101810400000010002  в                                       ОАО «Россельхозбанк» БИК 046015211

ГРКЦ ГУ Банка России по Ростовской                        к/с 30101810800000000211
области г. Ростов-на-Дону
БИК 046015001

Получатель: Управление федерального

казначейства по Ростовской области

(Администрация

Семичанского сельского поселения)
 БИК 046015001

ОКАТО 60213871000

Глава Семичанского
сельского поселения

_____________    С.С.Гергиев                    _____________    ИП Глава КФХ Ковнеристова Е.И.
Приложение 1

к договору аренды

недвижимого имущества № 1
от 09 октября 2011 года

АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ

НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, РАСПОЛОЖЕННОГО

ПО АДРЕСУ: ул. Энгельса, 24  ПЛОЩАДЬЮ 1979,00  КВ.М.

Х. Семичный                                                                                        09.10.2011 года

Администрация Семичанского сельского поселения Дубовского района Ростовской области, именуемое в дальнейшем "Арендодатель", в лице Главы Семичанского сельского поселения С.С. Гергиева, действующего на основании Устава, с одной стороны, и индивидуальный предприниматель глава КФХ Ковнеристова Екатерина Ивановна, действующая на основании свидетельства о внесении  записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей о крестьянском (фермерском) хозяйстве серия 61 № 002949189 от 08 декабря 2005 года, именуемый  в  дальнейшем  "Арендатор",  с  другой  стороны, составили настоящий акт о нижеследующем:

    Арендодатель    передает    Арендатору  объект недвижимого имущества здание склада,  расположенного по адресу: ул. Энгельса, 24, именуемое далее - объект недвижимости, площадью  1979,00 кв.м.

    Техническое     состояние     передаваемого     объекта    недвижимости удовлетворительное.

ПЕРЕДАЛ

ПРИНЯЛ

Арендодатель:

Арендатор:

Глава Семичанского сельского поселения         ИП Глава КФХ
___________________                                                    ___________________

С.С. Гергиев                                                              Е.И. Ковнеристова